
PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERR0
CNPJ: 08.925.968/0001-30

Run C6nego Florentino Barbosa, 01 -CEP 58695rooo -Centre -DesteITo PB

DISPENSA DE LICITACAO N.° 16/2025

CONTRATO N.0 41 m25

TERMO   DE   CONTRATO   DE   PRESTACAO   DE   SERVICOS   QUE   ENTRE   SI   CELEBRAM   A
PREFEITURA  MUNICIPAL  DH  DESTERRO - PB  E  M  W  SOLUCOES  EM INFORMATICA  &
PAPELARIA LTDA.

Contrato de Prestacao de Servieos, que entre si celebram de urn lado A PREFEITURA MUNICIPAL DE
DHSTERRO,  Estado  da  Paraiba,  Pessoa  Juridica  de  Direito  Pdblico  Intemo,  situada  na  Rua  C6nego

i;::J=]i°;;jt:¥g:i:¥;5€ii6e9fi:|3:tL;[¥#ir`EEi#:?preTfeg=#£'ssorfu°6ni°8#.s?£%!:
portador de CPF: 073.383.184-25 e RG: 3306070 SSPPB, aqui denominado de CONTRATANTE, e do outro
lado  M  W  SOLUcous  nM  INFORMATICA  &  PAPELARIA  LTDA,  CNPJ:  20.624.184/0001-78  ,
sediada na Run HEVANGELINA FRANCISCA DINIZ -BRISAMAR - 140 JOAO PESSOA / PB 58033-000
doravante  designada CONTRATADA, neste ato representada pelo  Sr.  MARCOS  WALTER ALMHIDA
VITAL, portader do RG n° 3171140 SSP/SP, inscrito no CPF sob o n° 062.959.654-90, deravante denominado
CONTRATADO, celebram o presente contrato advindo do processo de Dispensa de Licitacao n°  16/2025 e
de acordo com o art.75, inciso I da Lei  14.133re02l  e pelas clausulas e condiq6es que seguem:

DO OBJETO

er,AUSULA  PRIMEIRA  -  Aquisicao  de  items  de  informatica,  destinado  a  atender  as  necessidades  da
ssecret&ria de Adrinistrap5o do Munic{pio de Desterro/PB

DO REGIME I)E EXECUCA0

CulusuIA SEGUNDA - 0 objeto deste contrato sera executado por execuc5o indireta, sob o regime de
empreltada por preco global -art. 6, inciso XXIX da lei n° 14.133#021.

D0 VALOR E CONDICOES DE PAGAMENTO

CLAUSULA TERCEIRA - A Contratante pagari ao Contratado pelus servieos executados, a importincia
de R$ 53574,80 (Cinquenta e trfes mi[ quinhentus e setenta e quatro reais e oitenta centavos), que sera
ppago com recursos do or¢amento da Prefeitura Municipal de DestelTo -PB, de acordo com a planilha abaixo:

ITEM DESCRICAO UN OUANTIDADE VALORUN VALOR TOTA
01 NOTEBOOK 13 8GB/SSD256 I)ELL UN 8.000 3.198.00 R$25.584.00
02 MPRESSORA       EPSON       ECOTL12SO UN 8,000 1'499,00 Rsll.992'00

03 COMPUTADOR    JAB    IS    O8GB240GB UN 8,000 990'00 R$7.920'00

04 MONITOR 19 LED BLUE CASE IN 8.000 540,00 RgrJ20.00
05 MOUSE      C3TECII     MS-3lBKPRETO UN 8,000 2S,00 R$200,00

06 TECLADo                                MA}mUNIVERSITARI0USBP60000140 UN 8,000 29,85 R$238£0

07 RBFIL T.EPSON T544122-BR PTO UN 6'000 80,00 R$480.00





PREFEITURA MtJNICIPAL DE DESTERRO
CNPJ: 08.925.968/0001 -30

Rua C6nego Florentino Barbosa, 01 -CEP 58695-000 -Centro -Desterro PB
08 REFIL T.EPSON T544222-BR CIAN UN 6.000 80.00 R$480,00
09 REFIL T.EI'SON TS44322-BR MAG UN 6,000 80,00 R$480'00
10 REFIL T.EI'SON T544422-BR UN 6.000 80.00 RE80.00
11 CART.    I)E    TONBR    COMP.BROTHERTN660/630/2340#370 UN 10'00 140,00 R$1.400'00

VALOR TOTAL : 53.574,80 (cinauenta e trts nil auintientos e scten(a e auatro reais e Oftenta centavos)

Parigrafo Primeiro - 0 valor correspondente a prestag5o dos servi§os executados sera depositado em conta
corrente do Contratado, atravds de ordem bancaria ou transferencia;

Para.grafo Segundo -Nao sera efctuado qualquer pagamento ao Contratado enquanto houver pendencias de

i::::#:fifdac:ZrD::;::5£:a::i:::::::oenvtrtudedepenalidadeouinadinplencracontratual.

CLAUSULA QUARTA -A vig6ncia do presente contrato tera inicio na data de sua assinaturat inde ate o dia
31  de dezembro de 2025. mos termos do art.  105, da Lei n.°  14.133#021.

DO PAGAMENTO E DO FATURAMENTO

CLAUSULA QUINTA -0 pagamento das despesas decorrentes da execu9ao dos servigos a que se refere o
presente Contrato sera realizado com Recursos Ongamentinos da Prefeitura Municipal de Desterro - PB;

Paragrafo Primeiro - Sera emitida nota fiscal, fatura ou documento equivalente, onde os pagamentos serao
efetuados,  ap6s  o  atesto  da execugfro  dos  servigos pelo  Presidente  e  outros  com poderes  a eles  delegados,
acompanhado da respectiva documentacao fiscal.

Pardgrafo Segundo - Os pagamentos serao efetuados observando - se a ordem cronol6gica para cada fonte
diferenciada de recursos, conforme estabelecido pelo Art.141, da Lei n.°  14.133/2021.

D0 REAJUSTE CONTRATUAL

CLAUSULA SHXTA -  Os pre¢os contratados sao fixos e irreajusfaveis no prazo de urn ano.

Paragrafo Primeiro - Dentro do prazo de vig6ncia do contrato e mediante solicitapao do Contratado, os
precos poderao sofrer reajuste ap6s o interregno de urn ano, na mesma proporc5o da variacao verificada
no IPCA-IBGE acuinulado, tomando-sc por base o m6s do orgamento estimado, exclusivamente para as
obrigap6es iniciadas e concluidas ap6s a ocorrencia da anualidade.

Paragrafo  Segundo  - Nos  reajustes  subsequentes  ao primeiro,  o  interregno  minimo  de  urn ano  sera
contado a partir dos efeitos financeiros do ultimo reajuste.

Parfigrafo Terceiro - No caso de atraso ou nao divulgagao do indice de reajustamento,  o Contratante
pagara  ao  Contratado  a  importancia  calculada  pela dltima  variapao  conhecida,  liquidando  a  diferenga
correspondente  tao  logo  seja  divulgado  o  indice  defmitivo.  Fica  o  Contratado  obrigado  a  apresentar
mem6ria de calculo referente ao reajustamento de precos do valor remanescente, sempre que este ocorrer.





PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO
CNPJ: 08.925.968/0001-30

Run C6nego Florentino Bardosa, 01 -CEP 58695-000 -Centro -Desterro PB

Parfgra.fo  Quarto  -  Nas  aferic6es  finais,  o  indice  utilizado  para  reap.uste  sera,  obrigatoriamente,  o
definitlvo.

Paragrafo Quinto - Caso o indice estabelecido para reedustamento venha a ser extinto ou de qualquer
forma hao  possa  mais  ser utilizado,  sera  adotado,  em  substituicao,  o  que  vier a  ser  determinado  pela
legislagiv entfro em vigor.

Parigrafo Sexto - Na ausencia de previsfro legal quarto ao indice substituto,  as partes  elegerdo novo
indice oficial, para reajustamento do preco do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

Par5grafo S6timo - regivte poded ser realizado por apostilamento.

Parfgrafo  Oitavo  - 0  prazo  para resposta  ao pedido  de  restabelecimento  do  equilibrio  econ6mico-
fmanceiro, quande for o caso, sera de ate I (urn) mss, contado da data do fomecimento da documentagao
comprobat6ria do fato imprevisivel ou previsivel de cousequ€ncia incalculavel, observadas as disposic6es
dos Arts.124 a 136, da Lei  14.133#1.

DOS RECURSOS E DA DOTACAO ORCAMENTARIA

CLAUSULA SETIMA - Os pagamentos das despesas decorrentes da execug5o dos servicos deste contrato,

:#:##ed#=L:te#cartorfuEfi:#icM£:#i=:::i###E:'#Tzi::i:LE
ADMINISTRACAO, ELEMNTO 52 , FONTE 041221003 2005 MANUTENCA0 DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA   DE   ADMINISTRACAO,   Objetivo:   Dan   suporte   financeiro   ds   atividades   da   Sec.   de
Admini.strapao bern como. despesa com o servidor priblico vinculado a mesma,  76 150.000FiscalMATERIAL
DE       CONSUM01.500.0000003.3.90.30,       92       3.400Fiscal       EQUIPAMENTOS       E       MATERIAL
PERMANENTE1.501.0000004.4.90.52.

DA LEGISLACAO E FUNDAMENTO LEGAL

CLAUSULA  0ITAVA  -  As  partes  do  presente  contrato  sujeitar-sera  ds  disposic6es  da  Lei  Federal  n°
14.133#021, as Clalisulas Contratuais e ao disposto no Processo de Dispensa n.° 16/2025.

DAS 0BRIGACOHS DO CONTRATADO

CLAUSULA NONA -Constituem obrigap6es do Contratado:

a)  0  Contratado  sera  responsivel  pelos  danos  causados  diretanente  a  Administragao  ou  a  terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo, quando da prestagfro do servi¢o, rio podendo ser arguido, para efeito de
exclusao de sua responsabilidade, o fate de a Administra¢o proceder a fiscaliza¢o ou acompanhamento dos
refchdos serviaps;

b) Observar, rigorosamente, as especificac6es apresentadas pela CONTRATANTE, zelando pela fiel execngao
dos servicos. utilizando-se de todos os recursos materiais e humanos necessinos;





PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO
CNPJ: 08.925.968/0001 -30

Rua C6nego Florentino Bafoosa, 01 ~ CEP 58695-000 -Centro -Desterro PB

c) Manter,  durante toda a execuc5o do contrato,  em compatfoilidade com as obrigae5es por ele  assumidas,
todas as condi96es exigidas para a habilitac5o na licitagiv, ou para a qualificapao, na contratagao direta;

d) Fica obrigado a cumprir as exigchcias de reserva de cargos prevista em lei, bern como em outras norrnas
eespecificas, para pessoa com deficiencia, para reabilitado da Previdencia Social e para aprendiz.

e) Reter na fonte os tributos e as contribuic6es elencados nas disposic6es determinadas pelos 6rgaos fiscais e
fazendinos, em conformidade com as instrug5es normativas vigentes.

f) Responder pelas consequencias da inexecu¢fro do contrato;

g)  Responsabilizar-se  pelus  encargos  previdencialios,  fiscais  e  comercials  resultantes  da  execugao  deste
CONTRATO.

h) Em tudo agir, segundo as diretrizes da CONTRATANTE

DAS 0BRIGAC6ES DA CONTRATANTH

CLAUSULA DECIMA - A contratante obriga-se a:

a) Efetuar o pagamento relativo ao objeto contratado efctivamente realizade, de acordo com as clalisulas
do respectivo contrato ou outros instrumentos h5beis.

b)  Proporcionar ac  Contratado  todos  os  meios  necessdrios para  a  fiel  execucao  do  objeto  da presente
contratagiv, mos terrnos do correspondente instrunento de ajuste.

c)Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto a qualidade dos produtos ou
servicos,  exercendo  a  mais  ampla  e  completa  fiscalizac5o,  o  que  nfro  exime  o  Contratado  de  suas
responsabhidades pactuadas e preceitos legais.

d)Observar, em compatfoilidade com o  objeto da contrae5o, as disposic6es dos Arts.115  a  123  da Lei
1 4. 1 33ve I .

e) Realizar a fiscalizagiv, controle e acompanhamento da execuc5o do objeto do presente contrato

DAS PENALIDADES E SANCOES

CLAUSULA   DECIMA    PRIMEIRA   -   0    licitante    ou   o    contratado    sera   responsabilizado
admiustrativamente pelas seguintes infraq6es: I - dan causa a inexeouq;5o parcial do contrato; 11 -dar causa
a inexecucao parcial do contrato que cause grave dano a Administragiv, ac funcionamento dos serviaps
pdblicos ou ao interesse coletivo; Ill - dan causa a inexecngfro total do contrato; IV - deixar de entregar a
documentapao  exigida  para  o  certame;  V  -  n5o  manter  a  proposta,  salvo  em  decorrchcia  de  fato
superveniente  devidamente justificado;  VI  -  nfro  celebrar  o  contrato  ou  n5o  entregar  a  docunentacfro
exigida para a contrata¢5o, quande convocado dentro do prazo de validade de sun proposta; VII - ensejar
o retardamento da execucao ou da entrega do objeto da licitac5o sem motivo justificado; VIII - apresentar
declara€fro ou documentacao falsa exigida para o certame ou prestar declaracao falsa durante a licitac5o





PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTHRRO
CNPJ: 08.925.968/0001 -30

Rua C6nego Florentino Barbosa, 01 -CEP 58695-000 -Centro -Desterro PB

ou a execucao do contrato; IX - fraudar a licitapao ou praticar ato fraudulento na execue5o do contrato; X
- comportar-se de modo inid6neo ou cometer fraude de qualquer natureza; XI - praticar atos ilicitos com
vistas a frustrar os objetivos da licitapao e XII -praticar ate lesivo previsto no
10  de  a o`sto de 2013

art.  5`'  da  Lei  n``  12.846

Paragrafo Primeiro - Serfro aplicadas ao responsavel pelas infra¢6es administrativas previstas no Caput
as seguintes sanc6es:

I - advert6ncia;

11 - multa;

Ill  -  impedimento  de  licitar  e  contratar no  ambito  da Administraeao  Pdblica direta  e  indireta  do  ente
federativo que tiver aplicado a sancao, pelo prazo maximo de 3 (tees) anos;

IV -  declaracao  de inidoneidade para  licitar ou contratar no  ambito  da Administra¢fro Priblica direta e
indireta de todos os entes federativos, pelo prazo minimo de 3 (rfes) anos e maximo de 6 (seis) anos.

§  1° Na aplicagao das sanc6es sefao considerados:

I - a natureza e a gravidade da infragao cometida;

11 -as peculiaridades do caso concreto;

Ill - as circunstancias agravantes ou atenuantes;

IV - os danos que dela provierem para a Administrapao Ptiblica;

V - a implantagao ou o aperfeigoamento de programa de integridade, conforme normas e orientac6es dos
6rgaos de controle.

Parfgrafo Segundo -  No caso de atraso injustificado no cumprimento das obrigac6es contratuais, no
que diz respeito ao prazo para a execucao dos servigos, sera aplicada multa de mora a incidir sobre o valor
total do contrato ou parcela em atraso, conforme o caso, no percentual de:

a.1) de  1 % (urn por cento) sobre o valor contratado por dia de atraso, na inexeoucao do objeto deste
contrato, ate o (trigesimo) dia e/ou constado o desacordo com as condic6es estabe[ecidas.

b) No caso de descumprimento das obrigac6es contratuais executadas as situac6es previstas no subitem
anterior sera aplicada multa compensat6ria no percentual de:

b.1)  de  15%  (quinze por cento)  a  ser aplicada  sobre  o valor do  empenho,  referente  a  execu95o  do
servigo n5o executado no caso de inexecucao parcial do servi9o;

b.2) de 30% (trinta por cento) a ser aplicado sobre o valor do contrato no caso de inexecucao total da
prestacao do servico.

Par5grafo Terceiro - 0 valor da multa aplicada sera descontado no pagamento e, quando for o caso cobrado
judicialmente;





PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO
CNPJ: 08.925.968/0001-30

Rua C6nego Florentino Barbosa, 01 -CEP 58695-000 -Centro -Desterro PB

DA RESCISAO D0 CONTRATO

CLAUSUIA  DECIMA  SEGUNDA  - 0  presente  Contrato  poderi  ser  extinto  Administrativamente  nas
hip6teses previstas mos  arts.137  a  139  ch Lei n°  14.133/2021  sem que caiba ao CONTRATADO  direito  a

qualquer indenizaeao, sem prejuizo das penalidades pertinentes, assegurando o contradit6rio e a ampla defesa,
podendo ser realizado das formas descritas a seguir:

I - determinada por ato unilateral e escrito da Administragao, exceto no caso de descumprimento
decorrente de sua pr6pria conduta;

11  -  consensual,  por acordo  entre  as partes,  por conciliacao, por mediacfro  ou por comite  de
resolucao de disputas, desde que haja interesse da Administragao;

Ill   -   determinada  por  decisao   arbitral,   em   decorrencia   de   cliusula  compromiss6ria   ou
compromisso arbitral, ou por decisao judicial.

DAS INSTRUC6ES E NORMAS PARA RECURSOS

CulusuLA DricIMA TERCEIRA - Contra qualquer ato advinde da CONTRATANTE cabers recursos
mos termos do art.165 da Lei n.°  14.133#021.

DOS ACRESCIMOS E SUPRESS6ES

CCI.AUSULA DECIMA QUARTA -Nas alterag6es unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art.  124
da Lei  14.133re021, o contratado sera obrigado a aceitar, nas mesmas condic6es contratuais, aciescimos ou
siipress6es de  ate 25%  (vinte  e cmco por cento)  do valor inicial atualizado  do  contrato  que se  fizerem nas
chras, nos serviaps ou nas compras,  e, no caso de reforma de  edificio ou de equipamento,  o limite para os
acrfescimos sera de 50% (cinquenta por cento), conforme previsto no Art.  125, da Lei  14.133re021.

DA ALTERACAO CONTRATUAL

CulusuLA DECIMA QUINTA -0 contrato podera ser alterade pela CONTRATANTE de acordo com o
que estabelecido no art.  124, incisos I e 11, da Lei n° 14.133#021.

DA PUBLICACAO DO CONTRAT0

CulusuLA DECIMA SEXTA - A publicapao resumida do instrumento de contrato ou de seus aditamentos
na  imprensa  oficial  (J.O.M),  que  6  condicfro  indispensavel  para  sua  eficacia,   sera  providenciada  pela
Administracao prazo de at610 (dez) dias uteis.

DO roRO cOMPETEr`ITE

CLAUSULA DECIMA SETIMA - 0 foro da Cidade de Teixeira - PB e competente para dirimir todas as
quest6es oriundas dcste Contrato, excluido qualquer outro, por mais especial e privjlegiado que seja. E, para





PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO
CNPJ: 08.925.968/0001 -30

Rna C6nego Florentino Barbosa, 01 -CEP 58695-000 -Centro -Desterro PB

firmeza e validade do que aqui ficou estipulado, firmou-se o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor,
que, depois de lido e achado conforme, e assinado pelas partes contratantes e por duas testemunhas que a tudo
assistiram.

TIAGO SIM6ES DOS SANTOS
Prefeito Constitucional
r,ONTRATANTF,
Do{umento asslnado dlg.toLmente

8OwEL
N^Fb[os WAITER AIM gD^ vrrAL
Da`aL  3 \|o3|zo2S  \ i:o6.48.03oo
Verr(lque em https.//vaLidar  ltJ.gov br

M W SOLUCOES EM INFORMATICA & PAPELARIA LTDA
20.624.184/0001-78
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

Nome:

Nome:

CPF:

CPF:




